АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ

О проведении городского профориентационного квеста «Заполярный

экспресс» для обучающихся 8-10 классов образовательных учреждений

города Мурманска

В соответствии с планом реализации мероприятий городского

профориентационного проекта «Территория выбора - Кольская земля» в

образовательных учреждениях города Мурманска в 2023-2024 учебном году, с

целью повышения эффективности деятельности образовательных учреждений
города Мурманска по развитию профессиональной ориентации и

профессиональному самоопределению обучающихся общеобразовательных

учреждений города Мурманска п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить положение о проведении городского профориентацинного

квеста «Заполярный экспресс» для обучающихся образовательных учреждений

города Мурманска, состав оргкомитета с правом жюри (приложение №№ 1,2).
2. Определить ответственным за проведение городского

профориентацинного квеста «Заполярный экспресс» для обучающихся

образовательных учреждений города Мурманска МБУ ДО г. Мурманска ЦПО
«ПрофСтарт».

3. Руководителю МБУ ДО г. Мурманска ЦПО «ПрофСтарт»

(Сайтбаталова Н.Н.):

3.1. Организовать в период с 14.03.2024 по 22.03.2024 проведение городского

профориентацинного квеста «Заполярный экспресс» на базах образовательных

учреждений города Мурманска.

3.2. Обеспечить условия проведения городского профориентационного
квеста «Заполярный экспресс» для обучающихся 8-10 классов образовательных
учреждений города Мурманска.

3.3. Подготовить и предоставить в срок до 05.04.2024 в Комитет по образованию
администрации города Мурманска аналитическую справку об итогах проведения
городского профориентационного квеста «Заполярный экспресс».

4. Руководителям образовательных учреждений города Мурманска:
4.1. Обеспечить участие обучающихся в городском профориентационном
квесте «Заполярный экспресс» для обучающихся 8-10 классов образовательных
учреждений города Мурманска в соответствии с положением о проведении
мероприятия.

4.2. Направить заявки на участие в городском профориентационном квесте
«Заполярный экспресс» до 07.03.2024 в МБУ ДО г. Мурманска ЦПО
«ПрофСтарт».

4.3. Направить итоговую информацию о проведении городского

профориентационного квеста «Заполярный экспресс» до 29.03.2024 в МБУ ДО г.
Мурманска ЦПО «ПрофСтарт».

5. Контроль исполнения приказа возложить на Ананьину Л.А.,

начальника отдела воспитания, дополнительного образования и охраны прав

несовершеннолетних.

Председатель комитета Т.М. Ларина

Приложение № 1
к приказу от '9' О3 с2 Ч  №  5!

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении городского профориентационного квеста

«Заполярный экспресс» для обучающихся 8-10 классов

образовательных учреждений города Мурманска

1. Общие положения
Городской профориентационный квест «Заполярный экспресс» для обучающихся 8-10

классов образовательных учреждений города Мурманска (далее - Квест) проводится Комитетом

по образованию администрации города Мурманска совместно с МБУ ДО г. Мурманска ЦПО
«ПрофСтарт».

Настоящее положение определяет порядок, условия организации и проведения Квеста.

2. Цели и задачи
Целью проведения Квеста является систематизация и расширениезнаний учащихся об

образовательных учреждениях СПО города Мурманска.
Задачи Квеста:

- ознакомить учащихся с образовательными программами СПО города Мурманска;

- способствовать профессиональному самоопределению учащихся;

- развивать коммуникативные и личностные компетенции через командную форму
работы, создание мотивирующей среды;

- внедрять новые формы профориентационной работы с учащимися, отвечающие
современным требованиям и условиям педагогической практики, интересам и ожиданиям
сегодняшних старшеклассников.

З. Партнёры в рамках организации Квеста
В рамках организации Квеста партнерами выступают: Мурманский кадровый центр

ГОБУ ЦЗН Мурманской области, ГАПОУ МО "МИК", ГАПОУ МО «МКЭиИТ», ПОЧУ «МКТ»,
ГАПОУ МО «МСК» , ММРК имени И.И. Месяцева ФГАОУ ВО «МАУ», МБОУ г. Мурманска
«Гимназия № 6».

4. Участники Квеста
К участию в Квесте приглашаются команды по б-8 человек обучающихся 8-10 классов

общеобразовательных учреждений г. Мурманска.

5. Условия и порядок проведения Квеста
Квест проводится в несколько этапов:

- с 14 марта по 22 марта 2024 года - проведение Квеста на базе ОУ.

- с 25 марта по 5 апреля 2024 года - сдача отчетов, подведение итогов, подготовка
аналитической информации.

Квест проводится в двух форматах: заочный и очный. Образовательное учреждение
выбирает один из двух форматов участия.

1 формат: заочный.
Методическая разработка направляется специалисту, ответственному за организацию и

проведение Квеста в ОУ. Квест проводится непосредственно на базе образовательного
учреждения.

2 формат: очный.
Городской профориентационный квест «Заполярный экспресс» состоится:
19 марта 2023 года в 15.00 на базе МБУ ДО г. Мурманска ЦПО «ПрофСтарт».
21 марта 2023 года в 15.00 на базе МБОУ г. Мурманска «Гимназия № 6».

В день очного формата проведения в Квесте могут принять участие 5 команд из

различных образовательных учреждений города Мурманска, подавших заявки первыми.

Образовательное учреждение выбирает один день для участия в очном формате проведения. От

одного образовательного учреждения для участия допускается только одна команда в составе
6-8 человек. Обучающиеся в команду могут быть набраны из одного класса или из нескольких
классов.

Для участия в Квесте в заочном формате назначается один специалист, ответственный
за организацию и проведение Квеста в ОУ, который указывается в заявке на участие.

Для участия в Квесте в заочном и в очном форматах заявки принимаются с 1 по 7 марта
2024 года на адрес электронной почты prof st 51 @уапдех. ги с пометкой «Заявка на участие в

квесте «Заполярный экспресс» в соответствии с приложениями №№ 1, 2 к положению.

После отправки заявки для участия в очном формате обязательно позвонить

координатору по проведению Квеста и подтвердить участие.
Для участия в очном формате команду сопровождает руководитель, который несет

ответственность за жизнь и здоровье участников команды. Данные руководителя указываются
в заявке на участие в очном формате.

Руководитель команды имеет право присутствовать в качестве наблюдателя, но не
является официальным представителем команды и не имеет права требовать ознакомления с
протоколами членов жюри и принимать участие в обсуждении результатов Квеста.

В заочном формате Квест проводится в соответствии с методическими рекомендациями,
которые высьиаются специалисту, ответственному за организацию и проведение Квеста в ОУ,
по адресу электронной почты, указанному в заявке. Общая рассылка на учреждения, которые
отправили заявку на участие в Квесте, состоится 11 марта 2024 года.

Время проведения Квеста: 2 часа.
Оборудование, необходимое для проведения Квеста:
компьютер, мультимедийный проектор, экран, презентация,распечатанный материал,

телефон.
Общие правила проведения Квеста.
Участникам команд предлагаются задания от СПО г. Мурманска.
В процессе прохождение Квеста командам нужно собрать ключевое слово. Для этого

команде необходимо выполнять задания на 5 станциях. На каждой станции команда получает
баллы за правильные ответы и 1 букву. После окончания Квеста 1 место занимает та команда,
которая набрала наибольшее количество баллов, затем 2 и 3 места соответственно, а также
командам присуждаются такие номинации, как «Самые сплоченные», «Самые быстрые»,
«Самые целеустремлённые».

Дипломы за 1, 2 и 3 места и сертификаты командам-участницам в рамках заочного
формата проведения Квеста ответственный за организацию и проведение распечатывает на
базе образовательного учреждения (шаблоны дипломов и сертификатов находятся в
приложении к методической разработке Квеста).

После проведения Квеста в заочном формате специалист, ответственный за
организацию и проведение мероприятия, высылает информацию и фотоотчёт на адрес
электронной почты: рто] ат 51 @уапдех. ги по форме согласно приложению № 3 к положению.

Каждый ответственный за организацию и проведение Квеста в образовательном
учреждении может выслать письмо по адресу электронной почты: ртоТ 1ат[51(а~уапдех. ги в
свободной форме с предложениями по проведению Квеста и пожеланиями от участников
мероприятия.

6. Подведение итогов
По итогам проведения Квеста в заочном формате ответственные из ОУ будут отмечены

сертификатами ответственного лица за проведение городского профориентационного квеста
«Заполярный экспресс» в образовательном учреждении.

Подведение итогов Квеста очного формата осуществляет жюри в день проведения
мероприятия.

Победителям Квеста очного формата вручаются дипломы Комитета по образованию

администрации города Мурманска I, II, III степени. Команды-участницы Квеста,
призовых мест, получают сертификат участника.

Результаты Квеста и аналитическая справка, составленная на
предоставленных отчетов из ОУ, будет опубликована на официальном сайте
Мурманска ЦПО «ПрофСтарт» https://movprof sti.ru в разделе «Отделы и
подразделения», вкладка «Профориентационный отдел»
https://тоургоГ аг .ru/10976/10982/9028/16274/

С положением о Квесте можно ознакомиться на официальном сайте
Мурманска ЦПО «ПрофСтарт» https://nioyprof 1tai.-и в разделе «Отделы и
подразделения», вкладка «Профориентационный отдел»
https://moyprofs tai.ru/10976/10982/9028/16274/

E-mail для направления заявки и обратной связи: prof art51 уапс1ех.гп.

не занявшие

основании

МБУ ДО г.

структурные
(конкурсы)

МБУ ДО г.
структурные

(конкурсы)

По всем вопросам проведения Квеста обращаться в МБУ ДО г. Мурманска ЦПО
«ПрофСтарт» с 10.00 до 17. 00 к Козловой Анастасии Андреевне (педагог-психолог).

Телефон: 22-17— 92; 89533013456
Эл. адрес — pro fi t51(йуапдех. rи.

Приложение № 1
к положению

Заявка на участие
в городском профориентационком квесте

«Заполярный экспресс» для обучающихся 8-10 классов
образовательных учреждений города Мурманска

Заочный формат

МБОУ

ФИО
преподавателя
(полностью),

ответственного за
организацию
и проведение

Должность е- mail Контактный телефон

Приложение № 2
к положению

Заявка на участие

в городском профориентационном квесте

«Заполярный экспресс» для обучающихся 8-10 классов

образовательных учреждений города Мурманска

Очный формат

МБОУ

ФИО

руководителя (полностью),

сопровождающего команду

Должность
Контактный

телефон

№ МБОУ
Название
команды

ФИО
участников

команды

(полностью)

Дата

рождения
Класс,
буква

Дата и

место
проведения

Квеста

1.

2.

3,

4,

5.

6,

7.

в,

Приложение № 3
к положению

ИНФОРМАЦИЯ

о проведении городского профориентационного квеста
«Заполярный экспресс» для обучающихся 8-10 классов

образовательных учреждений города Мурманска

Заочный формат

МБОУ Класс Количество

участников

8-е классы

9-е классы

10-е классы

ИТОГО

Фотоотчёт прилагается

Приложение № 2
к приказу от -Р~. О Оо2 У №  323

Состав Оргкомитета с правом жюри

городского профориентационного квеста «Заполярный

экспресс» для обучающихся 8-11 классов

образовательных учреждений города Мурманска

Председатель: Козлова А.А., педагог-психолог МБУ ДО г. Мурманска ЦПО

«ПрофСтарт»

Члены оргкомитета:

Панкратова Н.В., методист МБУ ДО г. Мурманска ЦПО «ПрофСтарт»;

Новиченко И.А., педагог-организатор МБУ ДО г. Мурманска ЦПО

«ПрофСтарт»;

Логинов М.М., психолог Мурманского кадрового центра ГОБУ ЦЗН

Мурманской области;

Рузова А.В., заместитель директора по ВР МБОУ г. Мурманска «Гимназия

№ 6»;
Бирюкова С.Д., преподаватель МБУ ДО «Детская школа искусств №3»;

Тышкевич О.М., методист ГАПОУ МО «Мурманский педагогический
колледж».